- 1 -

共青团河南省委

关于开展“弘扬黄河文化，汇聚青春力量”
文创作品征集活动的通知

根植于黄河流域的黄河文化是中华文明中最具代表性、

最具影响力的主体文化。为进一步贯彻落实习近平总书记在

主持召开黄河流域生态保护和高质量发展座谈会时的重要

讲话精神，贯彻落实省委书记王国生在省十三届人大第三次

会议上的讲话要求，引领广大青年用青年视角深入挖掘以黄

河文化滋养的河南蕴藏的历史文脉、民族精神、刚健风骨，

切实增进广大青少年对黄河文化的深刻认知，切实凝聚起新

时代中原更加出彩的青春力量，共青团河南省委决定在全省

青少年中开展“弘扬黄河文化，汇聚青春力量”文创作品征

集活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

本次活动所征集的文创作品要重点围绕“弘扬黄河文

化，汇聚青春力量”这一主题，深入挖掘黄河文化与红色文

化、元典文化、姓氏文化、汉字文化等时代内涵，展现河南

青年在黄河文明的传播、生产力的发展和社会的进步等过程

- 2 -

中的青春风采和奉献担当精神，讲好河南故事，传播好中原

声音，为实现中华民族伟大复兴的中国梦凝聚磅礴青春力量。

二、主办及承办单位

本次文创作品征集活动由共青团河南省委主办，由共青

团河南省委宣传部、时代青年杂志社、河南省青少年全媒体

中心承办。

三、活动对象及作品要求

本次征集的文创作品要求主题鲜明、形式多样、内容丰

富，注重思想性、艺术性和观赏性。

1.活动对象为河南省各大中专院校学生、28 岁以下社

会青年。

2.文学作品以散文、诗歌、小小说等短小精悍的作品为

主。散文、小小说不超过 1500 字，诗歌不超过 30 行。

3.微视频、摄影、绘（漫）画、设计单幅作品提供不小

于 1M 的 JPG 格式文档。其中，绘（漫）画类包括油画、素

描、速写、水彩画、水粉画、漫画、简笔画等。设计类包括

海报设计、4K 壁纸设计、动画设计等。

四、活动要求

1.本次文创作品征集活动自愿参加，不收取报名费，所

有征集作品一律不退。

2.作者可以个人投稿，也可以交由团省辖市委或各基层

团组织进行集体投稿。请在征集阶段内把电子稿件（纯文本

格式或 WORD 文档）发到 hnsdqn@163.com。

mailto:2．作者可以个人投稿，也可以交由本校团委进行集体投稿。请在征文活动征集阶段内把电子稿件（纯文本格式或WORD文档）发到hnsdqn@163.com。
mailto:2．作者可以个人投稿，也可以交由本校团委进行集体投稿。请在征文活动征集阶段内把电子稿件（纯文本格式或WORD文档）发到hnsdqn@163.com。
mailto:2．作者可以个人投稿，也可以交由本校团委进行集体投稿。请在征文活动征集阶段内把电子稿件（纯文本格式或WORD文档）发到hnsdqn@163.com。

- 3 -

五、活动时间

第一季活动时间：

2020 年 4 月 1 日至 4 月 30 日为征集作品阶段；

2020 年 5 月 1 日至 5 月 3 日为评审作品阶段；

2020 年 5 月 4 日进行优秀作品公示。

第二季活动时间：

2020 年 6 月 1 日至 9 月 20 日为征集作品阶段；

2020 年 9 月 21 日至 9 月 30 日为评审作品阶段；

2020 年 10 月 1 日进行优秀作品公示。

六、版权说明

本次征集活动所有文创作品要求原创，如有抄袭，一经

查实，取消评优资格。共青团河南省委宣传部、时代青年杂

志社、河南省青少年全媒体中心享有上传、展览、研究、拍

照、出版等权利。凡参加活动者视为认同以上条款。

联系人：时代青年杂志社 张永峰 13323840008

附件：

“弘扬黄河文化，汇聚青春力量”文创作品征集活动报

名表

共青团河南省委办公室

2020 年 4 月 9 日

- 4 -

附件：

“弘扬黄河文化，汇聚青春力量”
文创作品征集活动报名表

作品标题

作者姓名 联系电话

作者单位 邮寄地址

作品简介